[image: image1.jpg]

象  山  县  审  计  局

XIANGSHANXIAN  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
象审公告〔2020〕19号

（总第111号）

象山县审计局办公室

象山县大目湾城市综合广场工程2019年
 7月至2020年6月预算执行情况审计结果

（二○二○年十一月十三日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第二十二条规定，象山县审计局自2020年8月3日至9月30日，对象山县大目湾新城投资开发有限公司(以下简称“大目湾开发公司”)负责建设的象山县大目湾城市综合广场工程2019年7月至2020年6月预算执行情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、工程基本情况

（一）工程概况。该工程根据象山县发展和改革局《关于象山县大目湾城市综合广场工程初步设计的批复》（象发改审批〔2018〕122号）组织实施,工程位于大目湾新城天安路与松兰大道交叉口西北侧，总用地面积36980平方米，总建筑面积66051平方米，其中地上建筑面积37757平方米，地下建筑面积28294平方米。主要建设内容为广场、公交首末站、菜场、体育用房、商务楼、综合楼、超市及绿化景观等配套设施。工程总投资41231万元，其中建安投资30777万元、设备投资2497万元、其他待摊投资7957万元。资金自筹。

（二）工程实施情况。该工程设计、施工、监理及全过程跟踪审计经公开招投标，分别由宁波市城建设计研究院有限公司、宁波庆丰建设有限公司、宁波国际投资咨询有限公司、宁波天信工程管理有限公司实施，合同价分别为476.80万元、23146.58万元、346.20万元、 48.68万元。

工程于2019年4月24日开工，合同工期730天，截至2020年6月30日，已施工433天，占合同工期的59.32%。工程合同价23146.58万元,已累计完成工程总产值14141.77万元，占合同价的61.10%。经公开采购，已完成智能化系统、消防设备等10项工程设备及材料采购工作，采购合同总价2690.98万元。
截至2020年6月30日，账面反映，大目湾开发公司工程费用支出8322.45万元，其中主体工程款7873.47万元、设备投资45.39万元、其他建设管理费及利息403.59万元。
二、审计评价意见
审计结果表明，大目湾开发公司提供的工程建设管理资料基本真实地反映了工程整体建设情况，工程质量及进度款支付按合同要求履行，工程采购程序符合规定。但也存在主体工程未能按时验收等问题，应予以纠正和改进。
三、审计发现的主要问题及处理意见

（一）主体工程未能按时验收。根据施工总进度计划，主体工程应于2020年7月19日完成主体中期验收，但截至2020年7月20日，两个单体未完工，其中商务楼二次结构工程完成40%、综合楼二次结构工程完成40%，导致主体工程未能按时完工并验收。截至2020年10月20日主体工程虽已通过验收，但未提供验收报告。应督促施工方加快后期施工进度，按时完工。
（二）未及时办理变更手续。根据形象进度表显示，基础垫层及底板防水工程和地下室工程，已分别于2020年1月15日和7月20日完成。但截至9月27日，工程联系单中有4份还未办理变更手续。这不符合《象山县政府投资项目标后监督管理办法》（象政发﹝2009﹞149号）第五条有关工程变更联系单应在工程变更施工前由设计单位出具联系单，并经建设单位等审签，施工单位再根据变更图纸组织施工的规定。应抓紧办理变更手续。
（三）未及时协商场地回填加固费用事项。根据2019年9月9日象发改纪要〔2019〕13号,建设单位与施工单位应自行协商确定场地回填加固处理引起的额外租赁费用。但截至2020年6月30日，该事项尚未协商确定。建设单位应尽快协商确定额外增加的费用。
（四）请假审批手续不到位。施工单位宁波庆丰建设有限公司项目经理章某，2020年1月20日后4次请假二天以上，虽经大目湾开发公司经办人同意, 但未经大目湾开发建设管理中心分管领导审批。这不符合《象山县大目湾开发建设管理中心政府性投资项目工程建设管理办法》（象大建管〔2020〕8号）第四条有关项目经理请假二天以上应向分管领导请假的规定。应按规定办理。
（五）对施工、监理、跟踪审计三家单位监管不到位。

1.未经建设单位同意变更人员1人。查阅施工单位考勤表发现，安全员由章某变更为张某再变更为郑某，未见变更手续。这不符合施工合同通用条款第3.3.2条款有关承包人更换主要施工管理人员应提前7天书面通知监理人，并征得发包人书面同意的约定。
2.监理工程师通知单签发时间不规范。监理工程师通知单安10#签发时间为2019年11月29日，而通知回复单签发时间为2019年11月24日，较通知单早5天。
3.跟踪审计单位履职不到位。一是跟踪审计单位未按合同要求提交造价分析报告。该工程于2019年4月24日开工，截至2020年6月30日，跟踪审计单位均未提交2019年度和2020年上半年的半年度造价控制动态分析报告。这不符合跟踪审计合同有关每年的1月15日和7月15日需提交半年度造价控制动态分析报告的约定。二是跟踪审计意见单未标注审计时间。由大目湾开发公司提供的16份工程联系单中，15份跟踪审计人员均未在跟踪审计意见单中标注审计时间。建设单位应督促跟踪审计单位提交半年度分析报告。
四、审计整改情况

针对上述问题，象山县审计局已依法出具审计报告。大目湾开发公司已办理了2份联系单变更手续及人员变更手续，其他问题也正在抓紧落实整改措施。
审计结果公告

PAGE
- 2 -